
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-22

L'anno 2021 il  giorno 20 del  mese di  Maggio il  sottoscritto Torre Sandra in qualita'  di  
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del  Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ TECHMAKERS SRL DEL SERVIZIO DI 
HOSTING,  ASSISTENZA  E  IMPLEMENTAZIONE  DEL  SOFTWARE  IM3  PER  UN 
IMPORTO  PARI  A  €  4.392,00  (IVA  22%  INCLUSA),  SUL  BILANCIO  2021.  CIG 
ZF831BED44.

Adottata il 20/05/2021
Esecutiva dal 26/05/2021

20/05/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-22

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  TECHMAKERS  SRL  DEL  SERVIZIO  DI 
HOSTING, ASSISTENZA E IMPLEMENTAZIONE DEL SOFTWARE IM3 PER UN IMPORTO 
PARI A € 4.392,00 (IVA 22% INCLUSA), SUL BILANCIO 2021. CIG ZF831BED44.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili degli Enti Pubblici e il D.Lgs 126/2014;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. Codice dei contrati e degli appalti;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:
- il Comune di Genova, a seguito delle deleghe regionali in materia di informazione e accoglienza 
turistica (Legge Regionale n°28/2006 «Organizzazione turistica regionale») gestisce direttamente, a 
partire dal 2008, la rete degli uffici di Informazione e Accoglienza Turistica (Uffici IAT) cittadini;
-nell’ambito dell’accoglienza, informazione turistica e promozione locale, gli uffici IAT sono abili-
tati alla vendita di oggettistica, visite guidate e quant’altro si renda utile alla conoscenza ed alla pre-
sentazione del patrimonio culturale cittadino;
-gli uffici IAT necessitano pertanto di un gestionale di vendita automatizzato che fornisca moduli 
applicativi  finalizzati  alla gestione della parte più propriamente commerciale quale il sistema di 
emissione di ricevute fiscali, quelli finalizzati alla gestione e tracciatura delle transazioni finanziarie 
(pagamento Pos o contanti) e che fornisca una dashboard intuitiva e integrata di gestione delle gia-
cenze di magazzino e di rendicontazione delle vendite lato back-end, al fine di corrispondere il cor-
retto importo ad ogni fornitore di cui si siano venduti beni o servizi; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  
Dato atto che:
- con determinazione dirigenziale N. 2016-280.1.0.-28 è stato affidato il servizio di automatizzazio-
ne di verifica delle vendite degli uffici IAT cittadini alla società Techmakers Srl; 
- la sopraccitata società ha realizzato il gestionale di vendita denominato IM3 attualmente in uso; 
- nel corso degli anni, si è assistito a un’evoluzione e diversificazione della tipologia di servizi e 
beni venduti tramite gli Uffici Iat cittadini per renderli maggiormente rispondenti alle esigenze dei 
turisti;
- tale crescita nel ventaglio dell’offerta di beni e servizi venduti necessita di tradursi in una serie di 
implementazioni del software IM3 che permettano una rendicontazione più snella lato back end per 
abbandonare totalmente la gestione manuale del sistema che negli anni si è sviluppata;

Considerato il preventivo, allegato parte integrante al presente provvedimento, richiesto alla socie-
tà fornitrice del software, TECHMAKERS SRL, per il servizio di hosting, assistenza e implementa-
zione del software IM3, per un importo pari a € 4.392,00 (di cui € 3.600,00 imponibile + € 792,00 
IVA al 22%);

Ritenuto, a seguito di indagini di mercato per servizi equivalenti richiesti dall’Ente, congruo e in li-
nea con i prezzi di mercato il preventivo presentato dalla società Techmakers Srl;

Valutato:
-il costo di avvio e i costi di tempo e formazione del personale per l’affidamento ad altro fornitore;
-i benefici derivanti dalla continuità di servizio senza soluzione di continuità per passaggio ad altro 
software;

Ritenuto pertanto opportuno affidare il servizio di hosting, assistenza e implementazione del soft-
ware IM3 alla società TECHMAKERS SRL, con sede a Milano, in Via Fratelli  Gabba, 5, Cap 
20121  –  P.I.:  08874730966,  (Cod.Benf.  54703) per  un  importo  pari  a  €  4.392,00  (IVA  22% 
inclusa);

Dato atto che:
- la legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), modificando 
l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, ha innalzato da € 1.000 a € 5.000 (IVA esclusa) la 
soglia  di  obbligatorietà  per  le  Amministrazioni  pubbliche di  ricorrere  al  MEPA per acquisti  di 
beni/servizi;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1)  di assegnare alla Società TECHMAKERS S.r.l. - (Cod.Benf. 54703) con sede a Milano, in 
Via Fratelli Gabba, 5, Cap 20121 – P.I.: 08874730966 il servizio di hosting, assistenza e im-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



plementazione del software IM3 per un importo di € 4.392,00 (IVA 22% inclusa), sulla base 
del preventivo allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

2)  di impegnare la somma complessiva di € 4.392,00 (di cui € 3.600,00 imponibile + € 792,00 
IVA al 22%) sul Bilancio 2021, spesa in ambito istituzionale, CIG ZF831BED44, come sotto ripor-
tato:

- € 3.816,26 (di cui € 3.128,08 imponibile + € 688,18 IVA al 22%) al Cap 1424*ALTRI IN-
TERVENTI DIVERSI FINANZIATI DA AVANZO VINCOLATO, CdC 1380.629 “Servizi 
Turistici” – Pdc 1.3.2.99.999 – Missione 7 Programma 1,  Codici risorsa: 1776- 133998-
134000-144805-144807-146914-146952, (Imp. 2021/8540),;

- € 575,74 (di cui € 471,92 imponibile + € 103,82 IVA al 22%) al Cap 1399 *ACQUISIZIO-
NE  DI  SERVIZI  TURISTICI  DIVERSI,  CdC  1380.629  “Servizi  Turistici”  –  Pdc 
1.3.2.99.999 – Missione 7 Programma 1,  (Imp.2021/8558  collegato  agli  acc.ti  655-824-
970/2021)

3)   di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazio-
ne digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nei limiti dell’importo complessivo 
di cui al precedente punto 2) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva pre-
videnziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico del-
l’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

4) di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 1) e 2) sarà pub-
blicato sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 192 
– comma 3 del Codice dei Contratti;

5) di dare atto che:
- si tratta di una spesa in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Direttore
     (Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-22

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  TECHMAKERS  SRL  DEL  SERVIZIO  DI  HOSTING, 
ASSISTENZA E IMPLEMENTAZIONE DEL SOFTWARE IM3 PER UN IMPORTO PARI A € 
4.392,00 (IVA 22% INCLUSA), SUL BILANCIO 2021. CIG ZF831BED44.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Techmakers
The future connected

Data offerta 16/04/2021Numero offerta 7082-V0-2021

COMUNE GENOVA
 

Servizio di Hosting e supporto IM3
Scopo di fornitura
Servizio di hosting IM3 ed assistenza 

Documenti tecnici allegati

 
Prezzi e quantità

Codice Descrizione Qta Prezzo Sc. Netto

00000085 Hosting su server TECHMAKERS (quota annuale) 1 600,00 600,00 €

00000564 Il canone comprende: backup, corrente, disponibilità 
del servizio 99%

1 0,00 0,00 €

00000086 Pacchetto di 35 ore di assistenza software 
comprendono: 
Assistenza ed implementazioni al software: 
Spacchettamento quote tra diversi fornitori per poter 
impostare lo split delle quote in autonomia 
 
Possibilità di creare una giacenza di magazzino 
Inserimento di un campo di ricerca per articolo nello 
split 
Inserimento di un campo note nell’Excel giornaliero 
Possibilità di effettuare un download con elenco 
completo articoli per inventario

1 2.500,00 2.500,00 €

00000565 Costo annuale per punto vendita 5 100,00 500,00 €

3.600,00 €Totale imponibile IVA esclusa:

Optional

Codice Descrizione Qta Prezzo Sc.

Termini e condizioni
Il prezzo è valido fino al 31-12-2021 Termine di pagamento:  1) Hosting su server: anticipato ogni sei mesi 
(300 Euro ogni sei mesi) 2) Costo annuale per punto vendita: anticipato ogni sei mesi (250 Euro ogni sei 
mesi) 3) Assistenza e Sviluppo software: 100% (delle ore effettive di sviluppo) fatturato alla convalida del 
cliente 

Escluso dalla fornitura

 
Fornito da cliente

16/04/2021 19:24 1 / 1


